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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce s názvem Média a předvolební výzkumy: kvantitativní obsahová analýza

vybraných českých deníků před volbami do PSP ČR v roce 2010 se zabývá způsobem, kterým

média uchopují a zpracovávají výsledky výzkumů veřejného mínění zaměřených na tématiku

voleb, konkrétně se jedná o výzkumy volebních preferencí. Autorka vychází z teorie agenda

setting, která předpokládá, že média mohou do určité míry nastolovat témata a tím určovat,

o čem či jak má publikum smýšlet. V případě uveřejňování volebních výzkumů tedy média

mohou určitým, avšak těžko zjistitelným, způsobem působit na občany-voliče. Z tohoto

důvodu je důležité zaměřovat se na kvalitu a způsob zprostředkování výzkumů skrze masové

sdělovací prostředky. Medializace těchto dat by měla být úplná a jasná tak, aby zamezovala

dezinterpretaci a správně nakládala se statisticky zjišťovanými daty. Pomocí kvantitativní

obsahové analýzy je rozebráno celkem 74 mediálních příspěvků z pěti nejčtenějších českých

deníků za období leden-květen 2010, které čtenářům předkládají výsledky volebních šetření.

Skrze výsledky analýzy je zhodnocena úroveň práce českých médií s tímto typem

sociologických šetření. Závěr předkládá doporučení pro zlepšení dané situace.

Abstract

The thesis titled Media and Pre-Election Polls: Quantitative Analysis of the Czech Major

Daily Newspapers before Parliamentary Elections in 2010, deals with the manner in which

the media grasp and process the results of opinion polls focused on the theme of elections,

namely pre-election polls. The attitude of the author toward this topic is based on the agenda

setting theory, which assumes that the media can, to some extent, set the topics and thus

determine how (and that) the audience think about them. In the case of publication of pre-

election surveys can therefore media, to some, but hardly detectable extent, influence the

citizens-voters. For this reason it is important to focus on how exactly the mass media work

with the statistic data and how they make them available to the wide public. Media coverage

of these data should be complete and clear in order to prevent misinterpretation and for the

data to be correctly handled. Through the quantitative content analysis of media outputs (in

total 74 articles) from the five most popular Czech daily newspapers in the period January to

May 2010 it was researched if the media work with pre-election polls results properly. Based

on the analysis and its results, the recommendations were concluded for the situation to be

improved.
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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou médii zveřejňované předvolební výzkumy, jejichž

cílem je zhmotnit názory občanů-voličů do predikce konkrétního volebního výsledku.

Volební či předvolební výzkumy se v posledních letech staly téměř nedílnou součástí

českého volebního boje a mocným, byť těžko předvídatelným a ovladatelným nástrojem

politického marketingu jako takového. Vliv předvolebních průzkumů na rozhodování

voličů je totiž obtížně zkoumatelný, především proto, že na rozhodovacím procesu se

může podílet velké množství dalších prvků a je tak těžké izolovat, do jaké míry bylo

výsledné rozhodnutí voliče způsobeno právě předvolebním průzkumem.

Ať už jsou případné vlivy na rozhodování voličů jakékoliv, za pozornost rozhodně stojí

důležitost, která je předvolebním průzkumům přisuzována ze strany médií. Obzvláště ve

vypjaté předvolební atmosféře, které jsme byli svědky před květnovými volbami do

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v roce 2010, se zveřejněný předvolební průzkum

často stal hlavním tématem médií a předmětem mnoha rozborů a spekulací o výsledku

voleb. Na základě míry pozornosti, kterou média tomuto typu průzkumů přisuzují,

předpokládám také vnímání tématu jako důležitého mezi příjemci z řad veřejnosti, a to

na základě teorie o nastolování agendy Maxwella McCombse a Donalda Shawa (více o

teorii agenda setting v kapitole 7.6.).

Proto se domnívám, že je velice důležité zaměřit se na způsob, jakým média průzkumy

uchopují a jak s nimi nakládají, především pak na uvádění základních parametrů

průzkumu, které jsou důležité i z hlediska další interpretace dat.

Motivem pro vznik této práce je skutečnost, že výzkumů volebních preferencí je

mnoho, média je s oblibou zveřejňují, ale zastávám názor, že chybí dostatečná

gramotnost pro jejich vhodnou interpretaci jak na straně novináře, tak u recipienta, totiž

občana-voliče. Slovy Jindřicha Krejčího, jednoho z předních českých odborníků na

problematiku volebních výzkumů, má česká veřejnost „k dispozici poměrně málo

přehledných a prakticky využitelných informací o charakteru těchto šetření, přesnosti,

smyslu a možnostech interpretace jejich výsledků“
1
. Cesta výsledků volebních výzkumů

1
Krejčí (2004), s. 9
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vede přes média, proto je zásadní, aby novináři byli schopni výzkum zveřejnit kvalitně a

pomoci tak čtenáři/posluchači/divákovi ho také správně interpretovat.
2

Smyslem této práce nemá být identifikace možného vlivu výzkumů na volební

rozhodování, nýbrž rozbor způsobu, jak s výsledky výzkumů nakládají média, která je

zveřejňují a tím zprostředkovávají široké veřejnosti. První, teoretická část práce, je

zaměřena na představení volebních výzkumů jako takových, včetně jejich historie ve

světě i v České republice, a taktéž metodologie, kterou jsou prováděny. Další oddíl

referuje o postoji médií k tomuto typu výzkumů, o předpokládaných vlivech na

rozhodování voličů a o standardech pro zveřejňování šetření v hromadných sdělovacích

prostředcích. Závěrečná část je zasvěcena kvantitativní obsahové analýze vybraných

českých deníků v šesti měsících před volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky v roce 2010 (PSP ČR) a celkovému zhodnocení práce médií při

zveřejňování výsledků volebních šetření
3
.

Analýza si klade za cíl potvrdit či vyvrátit autorkou definované hypotéze o způsobu,

jakým média s předvolebními výzkumy zacházejí (přehled hypotéz v kapitole 10.4.).

Oproti schválené tezi nebyla v analýze ověřována hypotéza ve znění „Výsledky výzkumů

jsou v naprosté většině případů doprovázeny grafickým znázorněním“, a to z důvodu

absence doprovodných fotografií, grafů či tabulek ve výstupech ze systému Newton

Media. Ke zpracování dat získaných kvantitativní obsahovou analýzou byl oproti

záměru využit MS Excel namísto softwaru IBM SPSS Statistics - počet zkoumaných

jednotek by neumožnil zjistit relevantní vztahy mezi jednotlivými proměnnými.

2
Kalvas (2004)

3
Kompletní seznam zkratek použitých v této práci je k dispozici na straně 84
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1. Volební výzkumy – kritika a obhajoba

Předvolební výzkumy preferencí, jakožto v podstatě jediný indikátor politických nálad

ve společnosti
4
, se staly nedílnou součástí volební marketingové kampaně a především

v období těsně před volbami po nich vysoce vzrůstá poptávka. Odhady volebních

výsledků jsou tak bezesporu nejčastěji zveřejňovaným výstupem agentur zaměřujících

se na výzkum trhu.
5

1.1. Pozitivní efekty volebních šetření

Podle zastánců představují volební výzkumy „důležitý fenomén, který pomáhá vytvářet

prostředí pro politickou soutěž a přispívá k úrovni demokracie.“
6
Jak ale Jindřich Krejčí

dodává, „charakter jejich dopadu, jeho pozitiva a negativa, jsou ovšem úměrná jeho

kvalitě“.
7
Otto Eibl z Institutu pro srovnávací politologický výzkum pak vidí přínos

výzkumů v tom, že „poskytují zpětnou vazbu mezi politickým systémem a

elektorátem“.
8
Dále mají představovat pojistku, která brání manipulaci s volebním

výsledkem.

Význam volebních výzkumů v našem prostředí je zdůrazněn povahou českého

volebního systému, zastupitelské demokracie. Politici tak získávají cenné informace o

náladě ve společnosti a preferencích voličů, zpětnou vazbu o úspěšnosti své

marketingové strategie či politického programu. Současný trend navíc spočívá

v realizaci kontinuálních šetření, díky kterým mají všechny zúčastněné subjekty, tedy

jak politici, tak občané-voliči informace v celém volebním období, nikoliv

bezprostředně před volbami. Gallup viděl hlavní přínos výzkumů v „možnosti vytvořit

ideální systém přímé demokracie, kde by politika vlády byla určována názory a

prioritami voličů zjišťovanými ve výzkumech veřejného mínění“
9
Otázkou pak však je,

zda se výzkum nestává nástrojem pro realizaci populistické vlády, která se neřídí svým

4
Kunštát (2006), s. 139

5

[…]


7 04.05. TOP 09 i ČSSD dotahují v Praze ODS, ukázal nový průzkum MF Dnes

8 28.04. Náskok ČSSD v kraji je mizivý. Strana to odmítá MF Dnes

9 28.04. Průzkum ruší vítězné sny ČSSD MF Dnes

10 28.04. Průzkum na jihu Moravy: ČSSD vede jen těsně Právo

11 16.04. Jandák v. „kluci ódéesácký“ Lidové noviny

12 15.04. Další průzkum fandí ČSSD, Škromach by bral 27 procent MF Dnes

13 15.04. Zatím 100:100 Zbývá však pětina nerozhodnutých MF Dnes

14 13.04. Paroubek: Sever je náš MF Dnes

15 10.04. Zlínský kraj odmítl kandidátku SPR-RSČ Právo

16 18.04. Průzkum: Nejsilnějším stranám utíkají voliči MF Dnes

17 31.03. Volby by vyhrála ČSSD, na paty jí šlape ODS MF Dnes

18 31.03. Průzkum: Škromach by teď Nečase jasně porazil Právo

19 10.03. Nebývalé. Ve volbách má šanci sedm stran MF Dnes

20 10.03. Průzkum: ČSSD v kraji jasně vede MF Dnes

21 03.03. Na Pardubicku by jasně vyhrála soc. dem. Právo

22 20.02. Do Sněmovny by se dostalo 7 stran MF Dnes

23 17.02. ČSSD teď vede, remíza ale není vyloučena Lidové noviny

24 11.05. Volební lídři stran v kraji Vysočina Lidové noviny

25 07.05. VOLBY 2010 Lidové noviny

26 04.05. Turistice v kraji pomáhají rodinné pasy Lidové noviny

27 17.03. ČSSD sílí. Pravice tvrdí, že se toho nebojí MF Dnes

28 11.03. Mirku, je to jasné, musíš zase donaha! Blesk

29 10.03. ODS by na Vysočině volilo jen 16 % Právo

30 19.02. 30. Průzkum: volby by vyhrála ČSSD MF Dnes

31 17.02. Na Karlovarsku by bodovaly Věci veřejné Právo

32 04.02. Vítězem ČSSD, do Sněmovny i Věci veřejné Blesk

33 28.01. Průzkum: ČSSD ztrácí, zelení vstali z mrtvých MF Dnes

34 28.01. Průzkum CVVM: pravice by měla většinu Právo

35 22.01. Průzkum: volby by vyhrála TOP 09 MF Dnes

36 06.01. ODS ztratila 6 procent hlasů Blesk

37 06.01. Vede ČSSD, ODS se propadá
Hospodářské
noviny
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38 06.01. Průzkum: ODS spadla nejníž od voleb MF Dnes

39 14.04. ČSSD vyhrává, její náskok se snížil
Hospodářské
noviny

40 10.01. Volební rozdíl mezi ČSSD a ODS se zvětšuje Lidové noviny

41 17.04. Region by rád peníze na opravu silnic Lidové noviny

42 13.04. Po Nečasově nástupu má šanci na většinu pravice Právo

43 20.05.
CVVM: Volby by v květnu vyhrála s náskokem sociální
demokracie

Hospodářské
noviny

44 20.05. ČSSD zvyšuje náskok, levici to ani tak nemusí stačit MF Dnes

45 20.05. CVVM: ODS padá, TOP 09 před KSČM Právo

46 18.05. V Česku vede ČSSD, v Praze ODS Lidové noviny

47 22.04. Lidovci a zelení pod pěti procenty
Hospodářské
noviny

48 22.04. Lidé se bojí víc o svá pracovní místa než krajinu, v níž žijí MF Dnes

49 15.04. ČSSD je v brejku. Nad ODS v kraji vede 27:18 MF Dnes

50 24.03. Plzeňsko: zemanovci před lidovci Právo

51 03.03. Na Liberecku by vyhrála ODS, prošli by i zemanovci Právo

52 24.2. Na Liberecku by vyhrála ODS, prošli by i zemanovci Právo

53 19.05. Průzkum: Volby v kraji vyhrají socialisté před ODS MF Dnes

54 13.05. Další průzkum potvrdil: většinu by měla pravice Právo

55 12.05. Jediné procento vyměnilo pozice ODS a ČSSD v kraji MF Dnes

56 30.04. Kraj vína a víry čeká na změny Lidové noviny

57 22.04. Průzkum: Náskok ČSSD v kraji klesl MF Dnes

58 22.04. Lidé se bojí víc o svá pracovní místa než krajinu, v níž žijí MF Dnes

59 20.04. Televizní debata: jen ČSSD, ODS, KSČM, „Věci“ a TOP 09 MF Dnes

60 17.04. STEM: ODS i po Nečasově nástupu propadla Právo

61 15.04. Nejvíce voličů ztratila ODS, „věrný kádr“ mají komunisté MF Dnes

62 13.04. EXPRES Blesk

63 13.04. Po Nečasově nástupu má šanci na většinu pravice Právo

64 08.04. Drtivý náskok ČSSD o 12 % Blesk

65 08.04. TOP 09 s 15 procenty šlape na paty ODS Právo

66 07.04. Pravice získává na úkor levice mírný náskok Právo

67 07.04. Na jihu Čech těsně vede soc. dem. Právo

68 26.03. ODS ve středních Čechách dohání sociální demokraty MF Dnes

69 25.03. Do voleb se může promítnout i aféra právnické fakulty MF Dnes

70 20.03. Nový průzkum: Malí sílí, levice bez většiny MF Dnes

71 17.03. Preference ODS jsou nejnižší od roku 2006 Lidové noviny

72 10.03. ČSSD o 14 procent před ODS
Hospodářské
noviny

73 04.03. Voliči mizí ODS, sází i na Zemana MF Dnes

74 03.03. O sněmovnu si to rozdá sedm stran MF Dnes