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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
(s. 3) V úvodní větě charakterizujete s odkazem na stať kolegy Kunštáta "předvolební výzkumy, jakožto v
podstatě jediný indikátor politických nálad ve společnosti.." V citovaném textu autor nicméně takto striktně
(coby jediný indikátor) předvolební výzkumy rozhodně nevymezuje.
(s. 3) V čem máte oporu pro své tvrzení, že "současný trend spočívá v realizaci kontinuálních šetření"? Co je na
provádění kontinuálních výzkumů veřejného mínění a jejich vypovídající hodnotě podle Vás současného? Moje
otázka směřuje k základním interpretačním rámcům praxe výzkumu veřejného mínění tak. jak jsou prováděny již
od 30. let minulého století, o čemž se ostatně sama zmiňujete na s 15.
Na s. 2 píšete, že "smyslem této práce nemá být identifikace možného vlivu výzkumů na volební rozhodování",
od s. 35 lze nicméně číst relativně rozsáhlou kapitolu Vliv předvolebních výzkumů na rozhodování voličů, která
je do práce jako celku zasazena naprosto správně, neboť ve stručnosti představuje základní - s tématem
související - koncepty. Mohla byste tento rozpor prosím vysvětlit?
Na s. 43 v podkapitole věnované CVVM píšete, že jeho "šetření se vždy účastní minimálně 1000 respondentů".
Tato informace není pravdivá (stačí se podívat do namátkově vybraných výzkumných zpráv, v nichž naleznete
soubory menší), nicméně obvykle udávaný číselný údaj cca 1000 respondentů jistě souvisí s reprezentativitou.
Můžete prosím tuto souvislost /dosahování reprezentativity za použití určitého počtu respondentů/ stručně
vysvětlit?

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předkládáná práce splňuje všechny nároky na diplomové projekty kladené - a to jak po stránce formální, tak i
obsahové. Ve výzkumné části autorka prokazuje velice dobrou schopnost v provádění vlastního šetření, jeho
analýze i interpretaci. V části teoretické však postrádám více odkazů na literaturu, jež se váže přímo ke
zvolenému tématu (Crespi, Golling, Brettschneider, Yeric, Ladd, Benson etc.) Jako celek je však práce velmi
dobrá a já ji ráda doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Podle Vašeho názoru chybí dostatečná gramotnost pro vhodnou interpretaci výzkumů jak na straně

novinářů, tak u recipientů mediálních obsahů. V závěru práce mluvíte o tom, že média by měla mít určitý
"manuál". Udivuje mě tedy, že - pokud hojně citujete z práce Jindřicha Krejčího Kvalita výzkumů
volebních preferencí - jednak v této souvislosti nezmiňujete manuál, který je součástí této publikace (a na
řadu podobných manuálů i Vy sama upozorňujete dříve v textu), druhak aktivity Sociologického ústavu
(a konkrétně kolegy Krejčího) na tomto poli. Mám na mysli řadu seminářů pro novináře, které právě za
tímto účelem tato instituce již uspořádala.

5.2 S předchozí otázkou souvisí i tato: Součástí jaké legislativní normy by podle Vás měla být "vnější
regulace... skrze zákonnou úpravu" (s. 71)? Domníváte se, že tento problém je natolik závažný, že by měl
být explicitně řešen v českém právním řádu, příp., že současná legislativa zveřejňování "nepřesných" či
"zavádějících" údajů nepostihuje?

5.3 Ne zcela obhajitelné je užívání konceptu agenda-setting jako jednoho z teoretických východisek i
nástroje k činění závěrů (s. 70). Empirická část práce je věnována (nutno říci, že velmi precizní)
obsahové analýze, autorka však neučinila ani malý pokus o zanalyzování veřejně dostupných dat z MIP
otázky za sledované období a následnou komparaci s výsledky svého šetření. V tomto typu práce tedy
není možné tvrdit, že z konceptu vycházím, věnovat mu samostatnou kapitolu, nepracovat s ním ve
výzkumné části a na závěr říci, že "z pohledu teorie nastolování agendy lze určitě dopady předpokládat" -
to je přijatelné jako jedna z možných (pracovních) hypotéz, nikoli jako součást závěru.

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!